MOÇÃO nº ______/2025

Moção de Congratulações  e  Louvor  aos  profissionais
dentistas  do  Centro  de  Especialidades  Odontológicas
pelo dia do dentista.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Celso  Duarte,  vem  respeitosamente,  nos  termos  da  alínea  e,  do
parágrafo 1º,  do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  pelo
douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR
aos profissionais dentistas do Centro de Especialidades Odontológicas pelo dia do dentista.

JUSTIFICATIVA

O Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) de Uruguaiana é referência no
atendimento odontológico especializado, prestando serviços essenciais à população por meio
do Sistema Único de Saúde (SUS). Desde sua criação em 15 de agosto de 2003, o CEO tem
desempenhado um papel fundamental na ampliação e qualificação do acesso à saúde bucal no
município.

Sua reinauguração em 16 de fevereiro de 2018, realizada na gestão do prefeito
Ronnie  Mello,  representou  um  marco  importante  na  reestruturação  da  unidade,
proporcionando  melhores  condições  de  trabalho  aos  profissionais  e  aprimorando  o
atendimento prestado à comunidade.

Atualmente,  o  CEO  oferece  atendimentos  em  diversas  especialidades
odontológicas, entre elas:

• Endodontia,

• Periodontia,

• Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial,

• Prótese Dentária,

• Odontopediatria,

• Cirurgia Geral,

• e Radiologia Odontológica (raio-X).

Essas especialidades são fundamentais para garantir um atendimento integral e
resolutivo,  especialmente às  pessoas  em situação de vulnerabilidade social,  que dependem
exclusivamente da rede pública de saúde.

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
9F

2-
6B

91
-1

02
C

-F
D

89
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
9F

2-
6B

91
-1

02
C

-F
D

89

Dessa  forma,  esta  moção  de  congratulações  e  louvor  visa  reconhecer  o
importante  papel  do  Centro  de  Especialidades  Odontológicas  de  Uruguaiana,  bem  como
valorizar o trabalho técnico e humanizado de todos os profissionais que atuam na unidade,
reafirmando seu compromisso com a saúde bucal da nossa população.

Uruguaiana, 22 de outubro de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressista

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
9F

2-
6B

91
-1

02
C

-F
D

89
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
9F

2-
6B

91
-1

02
C

-F
D

89

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 29F2-6B91-102C-FD89

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 22/10/2025 11:44:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/29F2-6B91-102C-FD89

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/29F2-6B91-102C-FD89